Pref€:itura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de AdrY'lÍnistração

or nO10/l.686-SEMAD/DGD/NA

Ao Excelentíssimo Senhor
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A M B LJ R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 20 de dezembro de 2018

Assunto: RESPONDE INDICAÇÃO PVM- N° 5.618/2018

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
protocolada sob nO581698/2018, de autoria dos Vereadores desta Casa Legislativa, encaminhar
ofício nO186/20 18, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, Serviços
Urbanos e Viários.

Atenciosamente,

CÁ.\IAR-I \Il\IClPAL Df \()\ü H..\\IRIR('()
PROTOCOLO

DOCY400?JJf.(1 Qo J!. l3 : 4:3

2 1 DEI. 2018
'.

VII'WVtI.novohal"nburgo.rs.gov.br
Centf"C> Adm(ni~.tratlvo Leopoldo Pntry I Ruo. <';;UIO Lopcf" •• 4.201 B. Conudo5 93548 ..013 I Novo Hcunburgo .. RS Fone; (51) 3594.9999

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Obras Públicas,
Serviços Urbanos e Viórios

OBRAS PÚBLICAS,
SER~IÇOS URBANOS
E VIARIOS

Ofício n° 186/2018
Novo Hamburgo, 19 de Dezembro de 2018.

À
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL - DGD
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Assunto: Resposta a PVM - Indicação nO5.618/2018.

Em resposta a PVM - Indicação nO 5.628/2018, vem a Secretaria
Municipal de Obras Públicas, Serviços Urbanos e Viários - SEMOPSU, apresentar o
seguinte:

Trata-se de indicação sobre informação de estudo de viabilidade para
melhorias do local de passagem de pedestres na entrada do Bairro Vila Diehl, Rua
Engenheiro Jorge Schury, sob o viaduto da ERS-239.

Informa a SEMOPSU, através da Diretoria de Trânsito, que o projeto foi
executado pela EGR (área de domínio) onde foi diminuído a calçada lado oeste sob o
viaduto em virtude da criação da faixa de rolamento para retorno "siga livre". Foram
pintadas faixas de travessa de pedestres no lado leste e calçada nas dimensões
adequadas para pedestres atravessar a via com segurança.

Sendo que tínhamos para o momento,

Atenciosamente,

Raizer Ferreira
Secretário Municipal de Ob~as Públicas, Serviços Urbanos e Viários - SEMOPSU

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administração Leopoldo Petry t Ruo Guia Lopes, ~201 - B. Canudos - 935L.8-013 I Novo Hamburgo - RS _ Fone, (5lj 359L.,.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br